⁵ E.I. Zieliński, *Anzelm jako poprzednik Jana Dunsza Szkota w teorii jednoznaczności transcendentnej*, [w:] *Saint Anselm. Bishop and Thinker*, red. R. Majeran, E.I. Zieliński, Lublin 1999, s. 297, 299-301, 315-316.

istnienia ani bez zachowującej w istnieniu *obecności* stwórcy⁶. Na tej podstawie utrzymuje, że nic nie istnieje ani nie może istnieć tam, gdzie aktualnie nie ma stwórcy⁷. Te rozważania stają się w rozdziale 20 racją za przyjęciem tezy, że stwórca jest zawsze i wszędzie. Gdyby bowiem nie było go bądź w żadnym miejscu lub czasie, bądź też gdyby był tylko w pewnym miejscu lub czasie, to odpowiednio w żadnym lub tylko w pewnym miejscu i czasie mogłyby istnieć rzeczy stworzone⁸.

Uznawszy w rozdziale 20, że stwórca jest w każdym miejscu i w każdym czasie, w następnym, obszernym rozdziale 21 Anzelm stwierdza, że stwórca nie ma w żadnym miejscu ani w żadnym czasie. Mamy tu do czynienia z rozgałęzionym dowodem nie wprost: dostępne możliwości są rozpatrywane odrębnie i każda z nich zostaje sprowadzona do absurdu.

Założmy bowiem, że stwórca jest w pewnym miejscu lub czasie. Mogłoby być tak, że znajduje się on w każdym miejscu i w każdym czasie, przy czym w każdym miejscu i czasie znajduje się jego część właściwa, inna zaś jego część znajduje się poza wszelkim miejscem i czasem. To jednak jest niemożliwe, ponieważ stwórca nie może składać się z części⁹. Inna możliwość jest taka, że cały stwórca znajduje się w całym miejscu i w całym czasie, a w poszczególnych miejscach i czasach znajdują się jego części. Jest to wykluczone z tego samego powodu co pierwsze rozwiązanie¹⁰. Pozostaje trzecia

⁶ Por. Anzelm, *Monologion*, 13: „Quod quondam aliter esse non potest, nisi ut ea quae sunt facta vigeant per aliud, et id a quo sunt facta vigeat per seipsum: necesse est ut, sicut nihil factum est nisi per creatricem presentem essentiam, ita nihil vigeat nisi per eiusdem servatricem praesentiam”. *Monologion* według wydania w *Sancti Anselmi Cantuariensis archiepiscopi Opera omnia*, t. 1, red. O.F.S. Schmitt, Seccovii 1938.

⁷ Por. tamże, 14: „Quod si ita est, immo quia ex necessitate sic est consequitur ut, ubi ipsa non est, nihil sit. Ubique igitur est et per omnia et in omnibus. [...] Si igitur haec illis quae superius sunt inventa iungantur: eadem est, quae in omnibus est et per omnia, et ex qua et per quam et in qua omnia”.

⁸ Por. tamże, 20: „[...] quoniam nullum bonum nec penitus aliquid est sine ea: si ipsa nusquam vel numquam est, nusquam vel numquam aliquid bonum est, et nusquam vel numquam omnino aliquid est. Quod quam falsum sit, nec dicere opus est. Falsum igitur est et illud, quod illa nusquam et numquam sit. [...] At si determinate est in aliquo loco vel tempore: ibi et tunc tantum, ubi et quando ipsa est, potest aliquid esse; ubi vero et quando ipsa non est, ibi et tunc penitus nulla est essentia, quia sine ea nihil est. Unde consequetur ut sit aliquis locus et aliquid tempus, ubi et quando nihil omnino est. Quod quoniam falsum est – ipse namque locus et ipsum tempus aliquid est – non potest esse summa natura alicubi vel aliquando determinate. [...] Cum ergo non sit alicubi vel aliquando determinate, necesse est ut sit ubique et semper, id est in omni loco vel tempore”.

⁹ Por. tamże, 21: „Si vero partim est et partim non est in omni loco vel tempore, partes habet, quod falsum est. Non igitur partim est ubique et semper”.

¹⁰ Tamże: „[...] ut tota semel sit in omnibus locis vel temporibus et per partes in singulis; [...]. Verum si per partes est in singulis, non effugit partium compositionem et divisionem, quod

ewentualność: stwórca może być cały naraz w całym czasie i miejscu, i w każdym czasie i miejscu z osobna¹¹.

Ta ostatnia ewentualność rozpada się na kilka wariantów. Przestrzeń i czas są w tym wypadku rozpatrywane oddzielnie.

Najpierw Anzelm formułuje interesujący lemat, w myśl którego nic, co znajduje się w całości w pewnym miejscu, nie może równocześnie znajdować się w innym miejscu. Powiedzielibyśmy, że nic, co pod każdym względem znajduje się w pewnym miejscu, nie może pod żadnym względem znajdować się w innym miejscu. Ten lemat opiera się na zasadzie rozróżniania miejsc: różne miejsca różnią się od siebie tylko tym, co się w tych miejscach znajduje¹².

Wobec przyjętych założeń stwórca nie może w całości, równocześnie (pod każdym względem) znajdować się w różnych miejscach. W takim bowiem razie, skoro te miejsca są różne, mielibyśmy do czynienia z wielu różnymi stwórcami¹³. Jeśli natomiast stwórca znajdowałby się cały w poszczególnych miejscach, ale w różnym czasie, to należałoby stwierdzić, że w tych miejscach i czasach, w których nie byłoby go, nic by nie było. Uzasadnienie tej tezy jest analogiczne do zreferowanych już wywodów rozdziału 20. Wobec tego Anzelm czuje się upoważniony do stwierdzenia, że stwórca nie znajduje się cały w każdym miejscu z osobna.

Dalszy wywód ma uzasadnić analogiczną tezę w odniesieniu do czasu: stwórca nie istnieje cały naraz, w każdym czasie z osobna. Gdyby stwórca był cały w każdym czasie, to byłby tam równocześnie lub w różnym czasie. Ponieważ jednak różne czasy nie są równoczesne, nie można w nich być równocześnie¹⁴. Nie może też być oddzielnie w różnych czasach, ponieważ

valde alienum a summa natura inventum est Quapropter non est ita tota in omnibus locis aut temporibus, ut per partes sit in singulis".

¹¹ Tamże: „Restat altera pars discutienda, scilicet: qualiter summa natura tota sit in omnibus et singulis locis vel temporibus”.

¹² Tamże: „Sicut enim locus a loco distinguitur, ut singula loca sint, ita id quod totum est in uno loco, ab eo quod eodem tempore totum est in alio loco distinguitur, ut singula tota sint. Nam quod totum est in aliquo loco, nihil eius est quod non sit in ipso loco. At de quo nihil est quod non sit in aliquo loco, nihil est de eo, quod sit eodem tempore extra eundem locum. Quod igitur totum est in aliquo loco, nihil eius est quod eodem tempore sit extra ipsum locum. Sed de quo nihil est extra quemlibet locum, nihil eius est eodem tempore in alio loco. Quare quod totum est in quolibet loco, nihil eius est simul in alio loco”.

¹³ Tamże: „[...] unum totum non potest esse simul in diversis locis totum, consequitur ut per singula loca singula sint tota, si in singulis locis simul aliquid est totum. Quapropter si summa natura tota est uno tempore in singulis omnibus locis: quot singula loca esse possunt, tot singulae summae naturae sunt; quod irrationabile est opinari”.

¹⁴ Tamże: „Sed quomodo est aliquid totum simul in singulis temporibus, si ipsa tempora simul non sunt?”.

wówczas składałby się z części czasowych, co jest wykluczone z uwagi na jego prostotę¹⁵.

W ten sposób zostaje uzasadniona teza, zgodnie z którą stwórca nie może znajdować się w żaden sposób w każdym miejscu i w każdym czasie – wszędzie i zawsze. Z drugiej strony w rozdziale 20 uzasadniono, że stwórca nie może znajdować się tylko w pewnym miejscu lub czasie. Anzelm wnioskuje stąd, że stwórca nie istnieje w żadnym miejscu ani w żadnym czasie – nie ma go nigdzie i nigdy¹⁶. Mamy tu już do czynienia z antynomią. Skoro bowiem dowiedziono, że stwórca znajduje się w każdym czasie i w każdym miejscu, a także w żadnym czasie i w żadnym miejscu, to dla dowolnego czasu t można już za pomocą elementarnych przekształceń udowodnić tezy sprzeczne: stwórca istnieje w czasie t , stwórca nie istnieje w czasie t . Analogiczne tezy antynomialne można dowieść dla dowolnego miejsca. Otóż Anzelm rozpoznaje tę antynomię, rozumie jej niedopuszczalność, co więcej – potrafi określić źródła tej antynomii oraz metodycznie ją usunąć.

WIELOZNACZNOŚĆ ZWROTÓW JĘZYKA NATURALNEGO

Ponieważ, jak powiedzieliśmy, równoczesna akceptacja zdań sprzecznych jest z punktu widzenia Anzelma wykluczona, pojawienie się zarysowanej antynomii stanowi poważną trudność. Aby przedstawioną trudność rozwiązać, Anzelm ucieka się do bliższej analizy pojęć związanych z miejscem i czasem. Ta analiza zawiera się w 22 rozdziale *Monologionu*. Pojawia się tu teza, że tylko niektóre spośród przedmiotów podlegają rozważanym we wcześniejszych rozdziałach prawom czasu i przestrzeni. Tylko o tych przedmiotach można powiedzieć, że w pełni znajdują się w miejscu i czasie.

¹⁵ Tamże: „Ergo eius aetas, quae nihil aliud est quam eius aeternitas, non est tota simul sed est partibus extensa per temporum partes. At eius aeternitas nihil aliud est quam ipsa. Summa igitur essentia erit divisa per partes secundum temporum distinctiones. [...] Quomodo igitur stabit, quod supra rationabili et perspicua necessitate claruit, scilicet quia illa summa natura nullo modo composita sed summe simplex est et summe incommutabilis: si aliud et aliud est in diversis temporibus et per tempora distributas habet partes? [...] Quare non est distincte sicut nec simul tota in diversis singulis temporibus”.